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ITIG FICA O PODER EXECUTIO AUTORIZADO A.

ABRIR *, •ECRETARIA DA [0AZOADA E DE THESOURO DO ESTADO,

UU* ETC LIRCE ESPOAI PAR•. PAGAM.EUTO, EM VITUDE DE DEISAO

JUDICIAL AOS DR.S. EGARD GYDIO DE SOU,¿A, ROGERIO DE PAULA

FAJARDO E HEIDUQUE CARLOS DE MAGALHAES GUMES, DA

QUAUTITT. DE. .LTS. 144:1145T58. (CENTO E QUARENTA E QUATRO CONTOS,

AIROS QUATORZE MIL, CENTO E EICON E EITO REIS) ,

COM. ESCLEROS QUE ACRESCEREM ATE FNAL LIQUIDATO

•"ARTIGO .2 O - DESSA IMPORTANCI SER;I DEDUZIDA PARA A.

CAIXA BENEFFICENTE DOS IUUSUARIOS PIBLICOS A QUANTIA A

DAT.E, DEDA EM RAZAO DES VENCIMENTOS A SAREM PAGOS EM

IRTIS DESTA LEI.

': ARTIGO SO RO.REGIM-SE AS DISPOES EM CONTRATCAO

PALACIO DO GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAU'% EM 28

JU I0 PRES'['ES DE ALBUQUIERQUE

PUBLICADO NA SECRETARIA DA LAZENDO E DO THESOURO

DO ESTADO, ENA 29 DE DEZEMBRO DE 1927.P. FREIRAS,

DO ESTADO DE SAO PAULO,

FACO SABER QUE O CONGRESSO LEGISLATIVO DECRETOU E EV

PROMULGO A LEI SEGUINTE:

ARTIGO 1.0 - L•ICA RIZADO EUT 2*003 O MIUCCI DOS

IMPOSTOS SOBRE A RENDA ANUAI DO EDIOS DE ALUGUEL E SOBRE

TERRENOS MARGINASSES DE ESTR.IDAS DE RODAGEM

ARTIGO 2.* AS EMPRESAS DE DIVERSOES QUE, POR

QUALIT ER FORMA, IMPEDIREM OU EMBARACARA A !ISEA1I•AQA•) (LO

SELLO DE QUE TRATA O DECRETO N. 3.807, DE 28 DE FEVEREIRO

DE 1925, INCORRCAO NAS MESMAS POINTS ESTABELECIDAS NO ART.

13 DESS• CREIO COMBINADA CMU O ART 6.* DA LEI N. 2.183,

DE 30 DE DEZEMBRO DE. 11926.

ARTIGO 3.* FICA SUPRIMIDA A ISNCAO DC QUE TRATA

O * UNICO, DO ART. 2 O, DO DERROTO N. 3.807, DE 28 DE

FEVEREIRO DE LQ25.

ARTIGO 4. * AS EMPRESAS DE DIVERSOES QUE NBL» FOREM

SOCIEDADES ANONIMAS PAGARAO O IMPOSTO DA TABELA RESPECTIVA,

LANCANDO-SE CADA DASA DE D,VERSAO SEPARADAMENTE

ARTIGO 5. A DIVIDA ACTIVA DO ESTADO QUE TIVER

DO SER COBRADA POR VIA EXCUTIVA SEJA QUAL FOR A SUA

OIIGENA. SERA ABRASEIA DT* 20 **. SOBRE O PRINCIPAL, A TITULO DE

INDEMNIZACAO PELAS DESPOTAS DECORRENTES DA EXOCUCÑO.

ARTIGO 6.* AS C,,STAS PROVENIENTES DA COBRANCA DA

DIVIDA ACTIVA EXECUTIVA NA COMARCA DA CAPITAL SERAO

DISTRIBUIDAS ENTRE O PROCURADR FISCAL DA FAZENDA E OS ST,

PROCIRADORES CASCAES EFETIVOS DIVIDINDO SE O SETT TOTAL POR

17 QUOTAS, DAS QUAE 3 CABERAO AO PROCURADOR FASCAL E DUAS

A CADA UM DOS SAB-PROCURADORES.

ARTIGO 7 * FICA O GOVERNO AUTORIZADO A CONTRACTAR,

A TITULO PRECARIO, DENTRO OU FORA DO FUUEEIONAL:S•,:O DO

ESTADO, O PESSOAL NECESSARIO PARA PROMOV, R T* COBRA:•CA, DA

DIRIA ADJECTIVA E A DEFES:4 DO PATRIMONI IMOVAL DO

E•ST.ADO..... * UNICO, O PESSOAL A QUE ALUDE O ¡TESOURE ARTIGO

TERA AS MESMAS ATTRIBUICOES E OS MESMOS VENCIMENTOS FIXOS

GRATIFICACAO «PRO-LABORE» DOS ACTUALES SUBPROCURADORES
E

CASCAES DA FAZENDA DO ESTADO

ARTIGO 8. --. OS FUNNCIONARIOS DA PROCURADORIA FISCAL

DA FAZEDA DO ESTADO TERAO DIR.-ITO A UMA PORCENTAG',EM DE

10 SOBRE A PIPOQUEIA DA DIVIDA EXECUTIVA QUE COR

ARRECADADA NA COMARCA DA CAPITAL, A PARTIR DE 12 DE JANEIRO

DO I928. .

-

: * 12 -** NA COMARCA DA CAPITAL, A PORCENTAGEM DE

QUE T.RAT.A:O PRESENTE ARTIGO SERA PAGA MAINENTE POR

MEI@ DE IMOTAS :NESTA COFORMIDADE :

U G ..* *

:DO PROCURAOR FASCAL . :

* ***A UM DOS SUBPROCURADORES

AO CHEH DELEEEO

AO, PRUDENCIATO ESCRITURARIO

A AADA UM DOS SEGUNDOS ESCRITURARIOS

A CADA AM DOS TERCEIR S ESCRITURARIOS -S

A.CADAUUI DOS ERIPTURAIOS

: 8 *

5.

*

.,

* 22 * NA COMARCA DE SANTOS, A PORCETAGEM DE

QUE T,'ATA EST(; ARTIGO SER{I, DE 5 O/A, PAGA MEA•AHAØNTC, POR

MEIO DE QUOTAS, NESTA CONFORMIDADE

AO SUB-PROCURADOR ......... 10 QUOTAS

AU SOLICITADOR........... 6 *

AA RIORES NAO SERAO ABONADAS AOS LEGIONARIOS LICENCIADOS

EU (1 E FALTAREM **O SERVICO, SAH'O O CASO DE FALTAS ABOARAS

LICENCAS --. PREMIO OU COMMISSO REMUNERADAS PEIO ESTADO

ARTIGO 92 OS FUCIONARIOS PUBLICOS E.M GERAL,

PELAS MUHAD QUE LHES COUBER I,NPOR, OU PELAS QUE TORELLA

RESPIOSTAS POR SUA DEMW•IA, TERAO DIREITO, EM QUALQUER CASO

*A, CICOENTA 1,ER CERATO DAS IMPORTADAS QU% POR ESSO

MOTIVO, FINM ARRECADADAS

ARDID» 1 ,O PRASO PARA AS COMUNICACOES DE QM;

TRATA O AROLIO 1.0 DA LEI N. 1 726, DE 30 DE DEZEMBRO DE

191(.I, RICA ELEVADO A TRINTA DIAS, CONTADOS DA DATA DO

MONTO NOS ALUGUEIS

* 12A MULTA ESTBELECIDA UO ARTIGO 2 O DA

MENCIONADA LEI EMPREENDERA TAMBEM O DOBRO DA TAX, DE

QUANDO O PREDIO ESTIVER LIGADO A RESPECTIVA REDE

* 2: --O MAMUTO DE IMPOSTO E DE T•AXA CONSEQUENTE

AO AU GGMENL•O DO ALUGEL G:)RRO.SPOU,.(CRA A TOLO O EXERICIO

SI FOR LEADIO A OFEITO DURANTE O 1 O SEMESTRE, E SOMENTE A

METADE, SI SE, DER DINAU O 2.* SEMESTRE

* 3 O -AS DENUNCIAS DE AEG,NEUTOS DEE ALUGUEIS NAO

COMMUNIS L,ELOS PROPRIETARIOS SERBO F(;ITAS PELOS FISCALES DE

RENDAS D,I CAPITAL E PELOS CIONARIOS DESIGNADOS PARA ESSA

FFSCAIIZACAO.

ARTIGO II.--A EXPORTACO DO BEZERROS 0U TELIOS

DESMAMADO FICA SUGEITA A MESMA TAXA ORA APLICADA A DE

BOIS E VAREAS VELHAS, INAPTAS PARA A REPRODUCAO

ARTIGO 12.---AS CISMAS CM GERAL SERAO CALCULADAS E

COBRADAS SOBR(; O VALOR DOS BENS

* UUIE•». PAR'L PAGAMENTO DA EISA O VALOR DOS BENS

TRANSMITIDOS SERA NAS AMEACES OU ARREMATACOES O VALOR

DA ADJ DICACAO ()TTOU O PRECO DA ARREMATACO AUDO ESTE

FOR SUPERIOR AO (LA AVALIACAO NAAO FSR INFERIOR,

PREVALECERA O PRECO DA AVALIACAO COM OS DESCONTOS LEGARES

ARTIGO 13.QUAND.• OS EXAUTORES SUSPEITARAM QUE O

PRCO DECLARADO ITOS CONTACTOS E ACT,OS TRANLATIPOR DE BENS

NAO CORRESPONDE AO VADOR REAL DESTES, RECEBERAO O IMPOSTO,

DE ACCORDO COM A GAIA, MAS IMEDIATAMENTE COMUNICARAO

AO THESOTTO AS RAZOES DA SUSINEIA

* 1 * SI O THESOURO JULGAR PROCEDENTE A SUSPEITA,

PODERA OUVIR AS PARTGES O ORDENAR, EM SEGUIDA, QUE SEJA

PROMOVIDA A SALVATIACAO JUDICIAL DO INOVEL VENDIDO, SENDO OS

LOUVADOS NOMEADOS PELO COMPRADOR E P1;LO REPRESENTANTE

FCCM MOMEANDO O JUIZ, EM CASO DN DIVERGENCIA, MU TERCEIRO,

"CUJ * LAUDO SERA DECISIVO

* 2 O - FICANDO PROVADO PELA AVRBACAO QUE O PRECE

DECLARADO NOS CONTRACTES OA ACTOS TRASLATIVOS E FERRIER AO

VALOR REAL DOS BENS TRANSMITIDOS O COMPRADOR DO IMOVEI

SERA OBRIGADO O RECOLHER A ESTACAO FASCAL RESPECTIVA A

DIFFERENTH IO IMPOSTO PAGO A NINHOS

* 3.* APURANDO-SE QUE O VALOR REAL DOS BONS

TRANSMITIDOS E SUPERIOR AO DECLARADO NOS CONTACTOS OU ACTOS

TRANSLATIVOS AS CUSTAS DO PROCESSO DU AVALIACO SERAO

ADDICIONAD,•.S A IMPORTANCIA DA DIIFERENCA DO IN, POSTO A SER

RECOLHIDA

* 4.0 NO CASO DE FRAUDE OU SIMULACAO, IMPOR-SE-A

MULTA SERA COBRADA REPETIDAMENTE ENTRE PARTESA QUE AS

EOUTRACTAUTCS, COM GARANTIA DO IMORAL GRAVADO DO ONUS

REAL INSTITUIDO EM LEI

* 5.* PARA A COBRANCA DA DIFERENCA DO IMPOSTO E

DA MULTA, E FAZENDA DO ESTADO COMPETE O MESMO PROCESSO

EXECUTIVO QUE PARA A COBRANCA DO IMPOSTO

OS AVALIADORES PERCEBERAO DA VENCIDA6.* PARTE OS

ENOCHNMOS DO REGIMENTO DO CUSTAS, SENDE CIVIL E

CRIMINALMENTE RESPONSAVEIS QUAADRAX PAR DOLO OU NEGLIGENCIA

PROAZO A FAZENDA DO ESTADO

* 7.* AS PROVIDENIAS DE QUE TRATA ESTE ARTIGO NAO

PODERAO INICIADAS, SI JA T DECORRIDO SEIS DA
SER VEREM MEZES

-

DATA DA ESCRITURA DE TRANSMISSIO

ARTIGO 14. FICA REVOGADO O * UNICO DO ART. 16,

DA LEI M 1249. DE 31 DE DZEMBRO JE 1910.

ARTIGO 15 - AS CAIXAS ECONOMIAS ANEXAS AA

COLORIAS ESTADUAS FUUEEIOUAR.• TAMHEM AOS DOMINGOS, DAS

1I A* 14 HORA% *OM A SEAE DO GERCAT•E DO ESERI'PTAXAT4C.


